岐阜県政記者クラブ加盟社 各位

令和５年度 岐阜県担い手リーダー感謝状贈呈式
及び認定証交付式の開催

  県では、優れた農業経営の実践や地域振興に貢献する農業者を｢岐阜県指導農業士｣や、｢岐阜県青年

農業士｣として認定しています。また、農業経営に自ら参画し地域の活性化に貢献する女性農業者を

「岐阜県女性農業経営アドバイザー」として認定し、県内の各地域で次世代の担い手育成など、ご活躍

いただいております。

  このたび、退任者に対する感謝状贈呈式及び新規認定者への認定証交付式を下記のとおり開催し

ます。

記

 １ 日 時  令和５年５月２３日（火） １４：４０～１５：３０

２ 場 所    岐阜県庁舎１階 ミナモホール

〒500-8570 岐阜市薮田南２丁目１番１号

３ 内 容   （１）感謝状の贈呈

退任する指導農業士（７名）、青年農業士（１５名） 及び 女性農業経営ア

ドバイザー（８名）（裏面参照）に対し、農政部長から知事感謝状を贈呈。

（２）認定証の交付

新規に認定する指導農業士（４名）、青年農業士（９名） 及び女性農業経営

アドバイザー（４名）（裏面参照）に対し、農政部長から知事認定証を交付。

              （３）誓いの言葉

新規認定者代表（指導農業士）

（４）激励の言葉

県指導農業士連絡協議会 会長 後藤
ごとう

 昌
まさ

宏
ひろ

４ 主 催  岐阜県

５ 参加者    指導農業士、青年農業士、女性農業経営アドバイザー、関係機関等  約１５０名

令和５年５月１８日（木）岐阜県発表資料

担 当 課 担 当 係 担 当 者 電 話 番 号

農業経営課 普及企画係 市原・小田

内 線 4084

直 通 058-272-8429

ＦＡＸ 058-278-2686

◆感謝状贈呈対象者一覧

【指導農業士】      【青年農業士】                                  【女性農業経営アドバイザー】

（７名）            （１５名）                            （８名）

氏 名 市町村  氏 名 市町村 氏 名 市町村  氏 名 市町村

石原
いしはら

 一郎
いちろう

 羽島市
早川
はやかわ

 款基
よしき

 岐阜市 佐藤
さとう

 尚史
ひさし

 郡上市
伊藤
いとう

 由美子
ゆみこ

 海津市

小林
こばやし

 錦
きん

司
じ

 各務原市
安立
あだち

 博臣
ひろおみ

 海津市 藤村
ふじむら

 和矢
かずや

 郡上市
藤井
ふじい

 富子
とみこ

 関市

戸田
とだ

 豊和
とよかず

 安八町
馬渕
まぶち

 達也
たつや

 輪之内町 二村
にむら

 泰樹
たいじゅ

 中津川市
安江
やすえ

 陽子
ようこ

 東白川村

森田
もりた

 善朗
よしろう

 美濃加茂市
小野
おの

 友邦
 ともくに

 養老町 兀下
はげした

 大輔
だいすけ

 高山市
林

はやし

  千里
ちさと

 中津川市

梅本
うめもと

 広市
こういち

 恵那市  佐竹
さたけ

 弘光
ひろみつ

 大垣市 川上
かわかみ

 和貴
かずたか

 高山市  梅本
うめもと

 信枝
のぶえ

 恵那市

青豆
あおまめ

 善弥
よしや

 高山市  若松
わかまつ

 正憲
まさのり

 神戸町 石垣
いしがき

 徳久
とくひさ

 高山市  吉野
よしの

 聡子
さとこ

 高山市

森下
もりした

 和正
かずまさ

 飛騨市  髙橋
たかはし

 正泰
まさやす

 揖斐川町 三輪
みわ

 将利
まさとし

 高山市  中舍
なかしゃ

 久美
くみ

 高山市

   大野
おおの

 泰弘
やすひろ

 揖斐川町    下屋
したや

 弘子
ひろこ

 高山市

◆認定証交付対象者一覧

【指導農業士】       【青年農業士】                【女性農業経営アドバイザー】

 （４名）           （９名）                     （４名）

氏 名 市町村  氏 名 市町村 氏 名 市町村  氏 名 市町村

野田
のだ

 英樹
ひでき

 各務原市
髙橋
たかはし

 秀弥
しゅうや

 岐阜市 山下
やました

 祐介
ゆうすけ

 高山市
安立
あだち

 順子
じゅんこ

 海津市

中島
なかしま

 絢也
じゅんや

 白川町
太田
おおた

 克洋
かつひろ

 揖斐川町 蒲
かば

 優一
ゆういち

 高山市
河野
かわの

 奈央子
なおこ

 富加町

蒲
かば

 和昌
かずまさ

 下呂市
高橋
たかはし

 晃彦
あきひこ

 揖斐川町 味岡
あじおか

 瑛太郎
えいたろう

 高山市
東條
とうじょう

 伸子
のぶこ

 白川町

黒木
くろき

 与重郎
よじゅうろう

 高山市
山田
やまだ

 恵
よし

廉
ゆき

 郡上市 三田
さんだ

 翔平
しょうへい

 高山市
青木
あおき

 真理子
まりこ

 高山市

堀
ほり

 孝之
たかゆき

 瑞浪市

参考

○指導農業士 ＜認定者数９５名（令和５年度）＞

・任期５年、再任可。６０歳まで（ただし、６０歳で１回のみ再任可。その場合は６５歳まで）。

・農村青少年の育成に熱意があり、高度な農業技術及び経営能力を有している者

・農業高校生等の研修生の受入れ、政策方針決定の場への参画・関係機関への提言等を行う

○青年農業士 ＜認定者数８７名（令和５年度）＞

・任期は４月１日現在、４０歳の年度の末日まで。

・優れた農業経営の実践に意欲的に取り組み、高度な知識、技術及び経営能力を有する者

・新規就農者等の若い農業者の育成、政策方針決定の場への参画・関係機関への提言等を行う

〇女性農業経営アドバイザー ＜認定者数８０名（令和５年度）＞

・任期５年、再任可。６０歳まで（ただし、６０歳で１回のみ再任可。その場合は６５歳まで）。

・農業経営改善に意欲的に取り組み、農村女性の経営･社会参画、次世代女性リーダーの育成、地域活性化など

に貢献する女性農業者

・各種審議会の委員や農業委員などの政策方針決定の場への参画、食育などの活動を通して地域の活性化に貢献